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Vi har hørt mange gange -  og miljø- og ener- 
giministeren har jo talt stærkt for det -  at man 
vil sikre rent drikkevand i Danmark, men vi kan 
altså ikke nøjes med at få at vide, at nu bliver 
der nedsat et udvalg, og så skal vi se, hvad der 
kommer ud af det. Man må komme med nogle 
bud på, hvad der skal komme ud af det, hvad 
målsætningen er. 

Hvilke forestillinger har Socialdemokratiet? 
Vi har bemærket, at det andet regeringsparti, 
Det Radikale Venstre, meget klart og tydeligt 
har sagt: Vi skal have en afviklingsplan over ti 
år. Er det også den opfattelse, Socialdemokratiet 
har? Det håber jeg vil være tilfældet, for så vil 
det jo meget nemt kunne gennemføres her i Fol- 
ketinget. 

(Kort bemærkning). 
Jens Vibjerg (V): 
Jeg tror, fru Lis Greibe gerne vil manipulere 
med tal. For det første får man altså et uklart bil- 
lede, når man piller en region ud af det samlede 
billede. Men dernæst så er der jo altså ikke tale 
om, at det var forurening fra landbruget. Vi ved 
jo -  og det var det, jeg prøvede at sige før med 
mit spørgsmål -  at det er punktkilder, der er 
skyld i den store forurening. 

Og så er jeg nødt til at spørge fru Lis Greibe: 
Hvor var fru Lis Greibe henne, og hvor var Soci- 
aldemokratiet henne, da Venstre og De Konser- 
vative fremsatte forslag om at gøre noget ved de 
her problemer? Da var fru Lis Greibes finger på 
den røde knap. 

(Kort bemærkning). 
Lis Greibe (S): 
Hvis hr. Jens Vibjerg mener, at Sønderjylland 
ikke er repræsentativt for Danmark, så kan jeg 
da godt sige, at ved grundvandsovervågningen 
har man analyseret for otte pesticider i 976 
boringer i perioden fra 1990 til 1995 og udtaget 
næsten 3.000 vandprøver. Og der er fundet ét 
eller flere pesticider i ca. 100 boringer, svarende 
til 10 pet., og grænseværdien på 0,1 mikro- 
gram/l er overskredet i næsten tre pet. af tilfæl- 
dene. Hvis man alene ser på boringer i grund- 
vand, der er dannet efter 1950 -  og det er jo fak- 
tisk vigtigt -  så er der fundet pesticider i 13 pet. 
af boringerne. 

Fru Anni Svanholt spørger om Socialdemo- 
kratiets holdning og om, hvad vi egentlig vil her 
og nu. Vi har jo netop støttet, at der blev nedsat 
et udvalg, og det gør vi, fordi vi vil have gen- 
nemanalyseret, hvilke konsekvenser der er på 
de forskellige områder. 

Det ville da være helt absurd, hvis vi i dag 
sagde, at dette er det, vi vil her og nu, samtidig 
med at vi sagde, at vi nedsætter et udvalg, der 
undersøger de konsekvenser, der er. 

Jeg synes, fru Anni Svanholt burde have hørt 
på min tale, at Socialdemokratiet vil en meget 
stærk politik på dette område, og det vil være 
sådan, at vi ser frem til at få en undersøgelse 
gjort færdig, og så skal vi nok handle. 

(Kort bemærkning). 
Jens Vibjerg (V): 
Jeg bestrider ikke fru Lis Greibes samlede tal, 
men hvor stort et antal stammer fra forurenin- 
gen ved landbrugets brug af kemikalier? 

(Kort bemærkning). 
Lis Greibe (S): 
Jeg erkender, at der sandelig også på andre 
kemikalieområder er langt, langt større forure- 
ningskilder, men det skyder jo ikke det problem 
væk, vi står med i dag, nemlig at pesticiderne er 
et forfærdeligt problem, fordi de har den lang- 
sigtede reaktion, fordi det varer så mange år, 
inden vi kan måle, hvad der egentlig er sket. 

Jeg vil sige til hr. Jens Vibjerg: Helt ærligt, vi 
kan ikke ophæve tyngdeloven. Der er måske 
nogle politikere, der mener, at de kan gå på 
vandet, men tyngdeloven betyder trods alt ned- 
sivning, og jeg ved godt, at svaret fra hr. Jens 
Vibjerg så vil blive noget med, at stofferne bliver 
nedbrudt. Men nedbrydningsstofferne er jo ofte 
mere farlige end selve stoffet. 

Jens Vibjerg (V): 
Ja, jeg skal undlade at kommentere fru Lis Grei- 
bes sidste bemærkninger, for dét var vist det, 
man ovre i Jylland kalder rent sludder. 

Se, da man i 1986 vedtog den første pesticid- 
handlingsplan her i Folketinget, kan man vel 
roligt sige, at planen ikke blev til på baggrund af 
den store videnskab, eller at planen blev indført 
efter nøje studier, hvorefter man havde et godt 
grundlag for at beslutte, hvilke tiltag der bedst 
kunne sikre os et godt miljø. 

I pesticiddebatten indgår mange elementer; 
nogle er faglige, nogle er økonomiske, og nogle 
er politiske. I Venstre tager vi hensyn til hel- 
heden. Vi mener godt, man må tænke sig om, at 
man må undersøge tingene, inden man farer ud 
med en skråsikker holdning. 

Jeg vil godt udtrykke min tilfredshed med 
miljøministerens håndtering af Roundup- sagen 
her fra København. Det er ikke så tit, jeg finder 


